esclarecimentos e documentos que entendesse pertinente,  sob pena da aplicação de 
revelia, no sentido de justificar as faltas anotadas, tendo o gestor manifestado-se através 
do arrazoado de folhas 300 a 456.

A Lei  Orçamentária  destina ao  Poder  Legislativo  Municipal  dotações no montante  de 
R$677.815,64  (seiscentos e setenta e sete mil, oitocentos e quinze reais e sessenta e 
quatro centavos), sendo efetivamente repassados  R$503.791,56  (quinhentos e três mil, 
setecentos  e noventa  e  um reais  e  cinquenta  e seis  centavos),  enquanto  a  despesa 
orçamentária realizada alcançou a mesma quantia, respeitando o limite de R$503.791,62 
(quinhentos e três mil,  setecentos e noventa e um reais e sessenta e dois centavos), 
previsto no art. 29-A da Constituição Federal.

Durante o exercício, houve abertura de  R$9.236,06  (nove mil, duzentos e trinta e seis 
reais e seis centavos) de Créditos Adicionais Suplementares, sendo todos por anulação 
de dotações, devidamente comprovados e contabilizados, conforme Decretos do Executo 
(fls. 08/46) e Demonstrativo de Despesas de Dezembro.

Segundo o Pronunciamento Técnico, o valor total de R$285.980,00 (duzentos e oitenta e 
cinco mil, novecentos e oitenta reais) percebido a título de subsídios, respeita o limite 
previsto no inciso VII, do art. 29-A da Constituição Federal, por ser inferior a 5% (cinco 
por  cento)  da  receita  do  Município,  bem  como  ficou  constatado  a  obediência  à  Lei 
Municipal nº 872, de 25 de setembro de 2008, que fixou o subsídio dos Vereadores em

[...]

A realização de gastos com a folha de pagamento deu-se em valores inferiores a 70% 
(setenta por cento) dos recursos destinados pelo Poder Executivo ao Poder Legislativo 
Municipal  de  Retirolândia,  atendendo  ao  quanto  disposto  no  §  3º,  do  art.  29-A da 
Constituição Federal, haja visto o dispêndio a este título de  R$346.482,31 (trezentos e 
quarenta  e  seis  mil,  quatrocentos  e  oitenta  e  dois  reais  e  trinta  e  um  centavos), 
equivalente a 68,77% dos duodécimos transferidos.

A despesa com pessoal da Câmara Municipal, apurada neste exercício, foi no montante 
equivalente a  R$458.039,43  (quatrocentos e cinquenta e oito mil, trinta e nove reais e 
quarenta  e  três  centavos),  correspondente  a  3,32% da  Receita  Corrente  Líquida 
Municipal, não ultrapassando, consequentemente, o limite definido no artigo 20, inciso III, 
alínea “a”, da Lei Complementar n° 101/00 – LRF.

O  Relatório  Anual  de  Controle  Interno,  não  apresenta  os  resultados  das  ações  de